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1.인적자원 운용 151,554 140,657 10,897

1.기타 교직원보수 94,864 83,967 10,897

1.교직원대체인건비 22,984 12,087 10,897

1.교원대체인건비 20,500 9,603 10,897

1.기간제교원인건비 20,500 9,603 10,897
(성립전)수능모의평가참여교원대강료  

30,000원×43시간=
1,290,000

(성립전)수능모의평가참여교원대강료  

30,000원×30시간=
900,000

(성립전)성과상여금  1,741,300원×5명= 8,707,000

2.교직원 복지 및 역량강화 56,690 56,690 0

2.교직원복지 53,190 53,190 0

9.학교자율선택과제 14,000 14,000 0

2.운영수당 710 800 -90노송수학연구 세미나  -90,000원×1회= -90,000

3.여비 300 0 300
노송수학연구활동 여비  30,000원×10명

×1회=
300,000

4.교직원복지비 3,820 4,030 -210노송수학연구 워크숍  -210,000원×1회= -210,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,892,8202,592,124 300,696

1.급식 관리 1,852,1681,803,424 48,744

1.학교급식운영 1,852,1681,803,424 48,744

2.급식기구확충비 11,417 5,000 6,417

1.비품구입비 11,417 5,000 6,417
급식용기구구입(목적)  1,604,250원×4종

×1회=
6,417,000

9.급식종사원 수당 81,560 39,233 42,327

1.무기계약직원인건비 79,525 37,198 42,327
(성립전)장기근무가산금  1,937,000원×3

월=
5,811,000

(성립전)장기근무가산금  2,250,000원×3

월=
6,750,000

(성립전)교통보조비  654,300원×3월= 1,963,000

(성립전)교통보조비  805,330원×3월= 2,416,000

(성립전)가족수당  513,330원×3월= 1,540,000

(성립전)가족수당  576,500원×3월= 1,730,000

(성립전)자녀학비보조수당  -1,000원×1월

=
-1,000

(성립전)자녀학비보조수당  52,000원×1월

=
52,000

(성립전)위험근무수당  545,300원×3월= 1,636,000
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(성립전)위험근무수당  675,660원×3월= 2,027,000

(성립전)조리사수당  77,300원×3월= 232,000

(성립전)조리사수당  77,660원×3월= 233,000

(성립전)급식비  906,000원×3월= 2,718,000

(성립전)급식비  1,040,000원×3월= 3,120,000

(성립전)정기상여금  250,000원×12명= 3,000,000

(성립전)맞춤형복지비  350,000원×14명= 4,900,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×12명= 4,200,000

2.기숙사 관리 238,220 278,250 -40,030

1.기숙사운영 238,220 278,250 -40,030

2.교원인건비 11,720 29,690 -17,970

1.운영수당 11,720 29,690 -17,970내부교원(반일)  -50,000원×3일×7월= -1,050,000

내부교원(공휴일숙직)  -108,780원×7일

×7월=
-5,330,000

내부교원(평일)  -82,790원×20일×7월= -11,590,000

4.학생복지 114,859 126,559 -11,700

1.학생복지비 114,859 126,559 -11,700학생간식비  -1,462,500원×8월= -11,700,000

5.운영비 50,471 60,831 -10,360

1.일반수용비 20,137 24,220 -4,083건물시설관리비  -100,000원×12월= -1,200,000

소모품구입  -288,300원×10월= -2,883,000

6.교육운영비 0 1,000 -1,000안내판넬 제작 등  -500,000원×2종= -1,000,000

7.비품구입비 1,270 6,547 -5,277비품구입  -1,055,400원×5종= -5,277,000

3.보건 관리 36,007 33,507 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,707 17,207 2,500

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)흡연예방게시판제작  500,000원

×1개=
500,000

(성립전)흡연예방문예활동  3,000원×500

개=
1,500,000

(성립전)금연캠페인운영  300,000원×1회= 300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)흡연예방협의체회의  200,000원

×1회=
200,000
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4.교육격차 해소 545,046 267,713 277,333

1.[국고]학비지원 58,020 0 58,020

1.[국고]교육급여 25,706 0 25,706

1.학생지원금 25,706 0 25,706(성립전)입학금 지원  16,200원×10명= 162,000

(성립전)수업료 지원  318,000원×27명= 8,586,000

(성립전)수업료 지원  312,428원×26명= 8,124,000

(성립전)수업료 지원  318,000원×27명= 8,586,000

(성립전)수업료 지원  247,340원×1명= 248,000

2.저소득층자녀고교학비지원 32,314 0 32,314

1.학생지원금 32,314 0 32,314
(성립전)학교운영지원비 지원  54,248원

×236명=
12,803,000

(성립전)학교운영지원비 지원  54,733원

×167명=
9,141,000

(성립전)학교운영지원비 지원  53,517원

×170명=
9,098,000

(성립전)수업료지원  318,000원×4명= 1,272,000

2.급식비지원 400,557 266,967 133,590

1.급식비지원 5,130 4,180 950

1.학생지원금 5,130 4,180 950
사회적배려대상자지원(학교지원)  100원

×190일×50명=
950,000

2.무상급식지원 395,427 262,787 132,640

1.학생지원금 395,427 262,787 132,640무상급식  1,550원×975명×49회-2,000원= 74,050,000

(성립전)저소득층자녀지원  1,550원×122

명×140일=
26,474,000

(성립전)도시소외및특수학생지원  1,550원

×148명×140일=
32,116,000

3.방과후학교활동비지원 38,766 0 38,766

1.방과후 자유수강권 32,266 0 32,266

1.학생지원금 32,266 0 32,266
(성립전)방과후학교활동비지원  209,620원

×137명=
28,718,000

방과후학교활동비지원  35,480원×100명= 3,548,000

2.특수교육대상자지원 6,500 0 6,500

1.학생지원금 6,500 0 6,500
(성립전)내부방과후학습  31,660원×2명

×6개월=
380,000

(성립전)내부방과후학습  80,000원×2명

×6개월=
960,000

(성립전)외부방과후학습  80,000원×6명

×6개월=
2,880,000
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(성립전)외부방과후학습  76,000원×5명

×6개월=
2,280,000

4.현장체험학습비지원 8,250 0 8,250

1.사회적배려대상자지원 8,250 0 8,250

1.학생지원금 8,250 0 8,250
(성립전)현장체험학습지원  110,000원×75

명=
8,250,000

5.[국고]교과서비지원 13,782 746 13,036

1.교과서비지원 746 746 0

1.학생지원금 746 746 0
(성립전)사회적배려대상자지원  78,308원

×63명×1회=
4,934,000

사회적배려대상자지원  -78,320원×63명

×1회=
-4,934,000

2.[국고]특수교육대상자지원 746 0 746

1.학생지원금 746 0 746
(성립전)특수교육대상자교과서비지원  

11,300원×6권×11명=
746,000

3.교과서비지원(일반) 7,868 0 7,868

1.학생지원금 7,868 0 7,868
(성립전)저소득층자녀지원  85,980원×3명

=
258,000

(성립전)저소득층자녀지원  77,830원×3명

=
234,000

(성립전)저소득층자녀지원  74,500원×99

명=
7,376,000

4.[국고]교과서비지원(국고) 4,422 0 4,422

1.학생지원금 4,422 0 4,422
(성립전)사회적배려대상자지원  77,830원

×3명=
234,000

사회적배려대상자지원  77,555원×54명= 4,188,000

6.기숙사비지원 7,250 0 7,250

1.사회적배려대상자기숙사비지원 7,250 0 7,250

1.학생지원금 7,250 0 7,250기숙사비지원  50,000원×145명= 7,250,000

7.교복구입비지원 16,496 0 16,496

1.교복구입비지원 16,496 0 16,496

1.학생지원금 16,496 0 16,496
(성립전)교복구입비지원  173,000원×79명

=
13,667,000

(성립전)교복추가구입비지원  36,740원

×77명=
2,829,000

8.[국고]학비지원2 1,925 0 1,925

1.[국고]제대군인자녀 학비지원 1,925 0 1,925

1.학생지원금 1,925 0 1,925
(성립전)제대군인자녀 학비지원  318,000

원×2명=
636,000

(성립전)제대군인자녀 학비지원  318,000

원×2명+16,200원×1명=
653,000
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제대군인자녀 학비지원  318,000원×2명= 636,000

5.학생복지 221,379 209,230 12,149

1.학생복지운영 221,379 209,230 12,149

10.특수교육대상학생치료지원비 8,200 0 8,200

1.학생복지비 8,200 0 8,200(성립전)학생지원  51,850원×9명×6개월= 2,800,000

(성립전)학생지원  100,000원×9명×6개월

=
5,400,000

11.특수교육대상학생통학지원비 3,949 0 3,949

1.학생복지비 3,949 0 3,949
(성립전)학생지원  1,137원×2회×6명×95

일=
1,297,000

(성립전)학생지원  975원×2회×7명×100

일=
1,365,000

(성립전)학부모지원  825원×2회×4명×95

일=
627,000

(성립전)학부모지원  825원×2회×4명

×100일=
660,000

3.기본적 교육활동 515,438 505,877 9,561

1.교과 활동 229,234 223,953 5,281

1.교과활동지원 140,578 140,078 500

6.보결수업관리 3,000 2,500 500

1.운영수당 3,000 2,500 500보결수당  10,000원×50시간= 500,000

7.진로집중교육과정 20,000 20,000 0

2.교육운영비 17,500 18,700 -1,200과학과교재및교구구입  -200,000원×6회= -1,200,000

3.목적사업업무추진비 0 800 -800
진로집중운영 협의회비  -10,000원×10명

×8회=
-800,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000과학과비품구입  2,000,000원×1종×1회= 2,000,000

5.과학교과활동 60,860 60,860 0

2.과학중점 거점학교 운영비 45,000 45,000 0

1.운영수당 14,900 12,780 2,120강사비  40,000원×34시간×2명= 2,720,000

특별강사비  -300,000원×2회= -600,000

2.여비 0 900 -900강사교통비(관내)  -10,000원×18회×3명= -540,000

강사교통비(관외)  -20,000원×18회×1명= -360,000

3.교육운영비 25,500 26,720 -1,220체험활동비  -20,000원×61명= -1,220,000

7.예술교과활동 13,841 9,630 4,211
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1.미술교과운영 4,380 3,330 1,050

1.교육운영비 200 0 200우수작품전운영  100,000원×2회= 200,000

2.학습준비물 3,130 3,330 -200접이식부채그림  -200,000원×1회= -200,000

3.비품구입비 1,050 0 1,050미술교구구입  350,000원×3종×1회= 1,050,000

2.음악교과운영 9,461 6,300 3,161

2.비품구입비 8,111 4,950 3,161악기구입  3,161,000원×1대= 3,161,000

9.선택교과활동 670 550 120

1.한문교과운영 320 200 120

1.교육운영비 320 200 120한문동아리학습교재비  10,000원×12부= 120,000

10.특수교육교과활동 3,950 3,500 450

1.교과운영 2,400 2,700 -300

1.운영수당 100 0 100성교육강사비  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 2,300 2,700 -400사회적응 실습비  -20,000원×10명×2회= -400,000

2.학습준비물지원 1,100 800 300

1.학습준비물 1,100 800 300수업 및 학습용품  30,000원×10명×1회= 300,000

3.전국장애학생체육대회 지원비 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전)전국장애학생체육대회지원  

50,000원×9회×1명=
450,000

2.창의적 체험활동 286,204 281,924 4,280

1.자율활동 38,244 38,364 -120

4.한문과대회운영 180 300 -120

1.교육운영비 180 300 -120한문경시대회시상품  -5,000원×4개= -20,000

한문경시대회참가비  -100,000원×1회= -100,000

2.현장체험학습활동 217,456 217,456 0

1.수학여행 182,556 182,556 0

1.일반수용비 160 0 160답사차량임차료  160,000원×1대= 160,000

2.여비 7,900 8,060 -160답사여비  -160,000원×1명= -160,000

3.동아리활동 23,104 21,704 1,400

4.학교스포클럽활동 1,400 0 1,400

6 발행일 : 2017-10-11



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,400 0 1,400(성립전)농구(식대)  6,000원×29명= 174,000

(성립전)셔틀콕 구입(배드민턴,노송)  

17,000원×4통=
68,000

(성립전)셔틀콕 구입(배드민턴,하이클리어

)  24,000원×2통=
48,000

(성립전)간식구입(배드민턴,하이클리어)  

2,000원×12명=
24,000

(성립전)바벨등 물품구입(유도,덕유심)  

35,000원×10회=
350,000

(성립전)줄넘기 구입(줄넘기,스마트라인) 

 6,000원×32개=
192,000

(성립전)축구공 구입(축구,스피릿)  

26,000원×2개=
52,000

(성립전)대회출전점심(축구,스피릿)  

7,000원×20명=
140,000

(성립전)간식 구입(축구,스피릿)  3,000원

×20명=
60,000

(성립전)식대(축구, 팔반)  6,000원×31명

=
186,000

(성립전)간식 구입(보디빌딩,첼린지)  

2,940원×18명×2회=
106,000

4.진로활동 7,400 4,400 3,000

3.진로교육활성화 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전)직업인초정 강사비  100,000원

×23명=
2,300,000

직업인초정 강사비  -110,000원×1회= -110,000

(성립전)진로설계 강사비  150,000원×3명

=
450,000

2.교육운영비 360 0 360(성립전)물품구입  250,000원×1회= 250,000

물품구입  110,000원×1회= 110,000

4.선택적 교육활동 1,068,151 984,523 83,628

2.독서활동 14,941 14,800 141

1.독서활동운영 14,941 14,800 141

3.세월호희생자추모 도서구입 141 0 141

1.교육운영비 141 0 141(성립전)도서구입  141,000원×1권= 141,000

3.교기육성 258,360 175,773 82,587

1.교기운영 258,360 175,773 82,587

1.야구부운영 108,725 93,823 14,902

1.기간제직원인건비 24,680 10,852 13,828(성립전)기본급  1,542,000원×6월= 9,252,000

(성립전)가족수당  120,000원×6월= 720,000
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(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)연차수당  52,740원×15일= 792,000

(성립전)퇴직금  1,724,000원×1회= 1,724,000

3.기간제직원법정부담

금
2,091 1,017 1,074(성립전)국민연금  81,000원×6월= 486,000

(성립전)건강보험  55,166원×6월= 331,000

(성립전)장기요양보험  3,666원×6월= 22,000

(성립전)고용보험  27,000원×6월= 162,000

(성립전)산재보험  12,166원×6월= 73,000

2.농구부운영 65,291 45,006 20,285

1.기간제직원인건비 29,838 12,806 17,032(성립전)기본급  1,747,600원×6월= 10,486,000

(성립전)장기근무가산금  60,000원×6월= 360,000

(성립전)가족수당  120,000원×6월= 720,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)퇴직금  3,142,000원×1회= 3,142,000

(성립전)연가보상비  61,440원×16일= 984,000

2.여비 5,000 3,000 2,000출장여비  50,000원×2명×20회= 2,000,000

3.교육운영비 24,600 28,000 -3,400훈련용품  -3,400,000원×1회= -3,400,000

4.기간제직원법정부담

금
2,453 1,200 1,253(성립전)국민연금  94,500원×6월= 567,000

(성립전)건강보험  64,333원×6월= 386,000

(성립전)장기요양보험  4,333원×6월= 26,000

(성립전)고용보험  31,500원×6월= 189,000

(성립전)산재보험  14,166원×6월= 85,000

5.비품구입비 3,400 0 3,400훈련용운동기구구입  3,400,000원×1회= 3,400,000

4.고교야구주말리그지원금 6,500 0 6,500
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1.교육운영비 6,500 0 6,500(성립전)식비  7,000원×408식= 2,856,000

(성립전)식비  7,000원×108식= 756,000

(성립전)간식비  4,000원×36명= 144,000

(성립전)간식비  4,000원×1회= 4,000

(성립전)전세버스임차비  342,500원×8대= 2,740,000

5.중고농구주말리그지원금 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100(성립전)식비  100,000원×12식= 1,200,000

(성립전)식비  100,000원×4식= 400,000

(성립전)간식비  50,000원×6회= 300,000

(성립전)간식비  50,000원×4회= 200,000

(성립전)숙박비  50,000원×4실×5일= 1,000,000

6.농구부운영(육성종목운영비) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000(성립전)대회출전비  400,000원×15명= 6,000,000

7.야구부운영(육성종목운영비) 13,600 0 13,600

1.교육운영비 13,600 0 13,600(성립전)대회출전비  300,000원×34명= 10,200,000

(성립전)용품구입  3,400,000원×1회= 3,400,000

8.체육영재지원사업 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200(성립전)체육영재지원  1,200,000원×1명= 1,200,000

9.전국체전대비훈련지원금 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000(성립전)대회출전비  400,000원×15명= 6,000,000

10.전국체육대회훈련비 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000용품구입  357,140원×14명= 5,000,000

훈련비  428,570원×14명= 6,000,000

4.기타 선택적 교육활동 900 0 900

1.기타선택적교육운영 900 0 900

1.대학교 교육실습생운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900(성립전)운영물품 구입  12,000원×35개= 420,000

(성립전)학급활동운영  240,000원×2회= 480,000
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5.교육활동 지원 249,725 178,701 71,024

2.생활지도운영 11,960 9,260 2,700

1.학생생활상담지도 11,400 8,700 2,700

2.상담실운영 300 300 0

1.기타공공요금 0 150 -150우편발송비  -150,000원×1회= -150,000

2.교육운영비 300 150 150운영물품  50,000원×3회= 150,000

4.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 560 0 560
(성립전)프로그램강사비  70,000원×2명

×4차시=
560,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440(성립전)물품구입비  40,000원×2회= 80,000

(성립전)상담체험활동  100,000원×6회= 600,000

(성립전)또래상담활동  20,000원×14명= 280,000

(성립전)활동간식비  3,000원×20명×8회= 480,000

5.노동인권교육 700 0 700

1.운영수당 700 0 700강사수당  100,000원×7회= 700,000

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.수학교육연구학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전)소논문작성 강사비  30,000원×30

차시
900,000

2.교육운영비 8,384 0 8,384(성립전)자료 제작비  400,000원×3회 1,200,000

(성립전)수학클리닉  3,300원×800명 2,640,000

(성립전)학부모교실  700,000원×2회 1,400,000

파이데이 운영  -4,000원×1회= -4,000

(성립전)파이데이 운영  160,000원×1회 160,000

(성립전)수학축전운영  2,000,000원×1회 2,000,000

수학발표회  -12,000원×1회= -12,000

(성립전)수학발표회  400,000원×1회 400,000

(성립전)구조물대회  400,000원×1회 400,000

통계대회  -200,000원×1회= -200,000
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(성립전)통계대회  200,000원×1회 200,000

(성립전)교구 구입비  300,000원×1회 300,000

교구 구입비  -100,000원×1회= -100,000

3.목적사업업무추진비 716 0 716
(성립전)다과구입 및 협의회비  200,000원

×2회
400,000

다과구입 및 협의회비  316,000원×1회= 316,000

5.교육여건 개선 138,205 79,881 58,324

1.교육환경개선 138,205 79,881 58,324

2.환경개선비품구입 29,200 20,000 9,200

1.비품구입비 29,200 20,000 9,200사무집기구입  1,300,000원×2종×2회= 5,200,000

냉난방기구입  2,000,000원×2대= 4,000,000

3.교실환경개선 20,489 23,650 -3,161

1.일반수용비 11,489 14,650 -3,161
음악실바닥공사및흡음재설치  -3,161,000

원×1식=
-3,161,000

4.방송장비개선 21,231 21,231 0

1.일반수용비 4,236 21,231 -16,995방송선로교체 등  -16,995,000원×1식= -16,995,000

2.비품구입비 16,995 0 16,995
방송관련비품구입  1,133,000원×5종×3회

=
16,995,000

5.CCTV 구입 및 설치 4,480 0 4,480

1.일반수용비 1,230 0 1,230CCTV 설치  1,230,000원×1식= 1,230,000

2.비품구입비 3,250 0 3,250CCTV 구입  3,250,000원×1식= 3,250,000

6.학생회실설치 6,240 0 6,240

1.비품구입비 6,240 0 6,240
회의용책상 등 6종 구입  1,040,000원×6

종=
6,240,000

7.교사내환경개선 16,000 0 16,000

1.일반수용비 16,000 0 16,000
급식실 그리스트랩설치 등  8,000,000원

×2식=
16,000,000

8.대학수능시험관리 4,100 0 4,100

1.비품구입비 4,100 0 4,100CDP구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

앰프구입  1,300,000원×2대= 2,600,000

9.교사리모델링 21,465 0 21,465

1.일반수용비 21,465 0 21,465교사리모델링  21,465,000원×1식= 21,465,000

6.학교 일반운영 533,996 533,996 0
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1.학교기관 운영 149,207 150,207 -1,000

1.부서기본운영 115,115 116,115 -1,000

4.교무실운영 42,016 38,716 3,300

2.여비 20,700 17,400 3,300관내외출장여비  12,000원×25명×11회= 3,300,000

6.행정실운영 50,215 54,515 -4,300

1.일반수용비 34,715 36,675 -1,960기타수용비  -49,000원×20종×2회= -1,960,000

3.여비 4,680 7,020 -2,340관내외출장여비  -18,000원×13명×10회= -2,340,000

2.시설 장비 유지 379,357 378,357 1,000

1.학교시설장비유지 379,357 378,357 1,000

3.시설일반관리비 101,640 100,640 1,000

2.비품구입비 2,000 1,000 1,000시설관련비품구입  500,000원×2대= 1,000,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 5,414,6844,938,878 475,806
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